
Caderno Integrante da Edição nº 8361
Pato Branco, 01 e 02 de abril de 2023

 
 

 
 

 
Cooperativa de Crédito, Poupança e Investimento Parque das Araucárias  –  

Sicredi Parque das Araucárias PR/SC/SP 
CNPJ n.º 82.065.285/0001-03 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA E ORDINÁRIA  

 

O Presidente do Conselho de Administração da Cooperativa de Crédito, Poupança e 
Investimento Parque das Araucárias - Sicredi Parque das Araucárias PR/SC/SP, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 14 do Estatuto Social, convoca os delegados de núcleo, que 
nesta data somam 93 (noventa e três), para se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária e 
Ordinária a ser realizada no dia 15 de abril de 2023, às 08:00 (oito horas), no Clube Grêmio 
Mariopolitano, localizado na Rua 12, s/n – Bairro Água Azul, CEP 85.525-000, no Município de 
Mariópolis, estado do Paraná, em primeira convocação, com a presença de 2/3 (dois terços) do 
número de delegados; em segunda convocação, às 9:00 (nove horas), com a presença da 
metade mais um dos delegados, e, em terceira e última convocação, às 10:00 (dez horas), com 
a presença de no mínimo 10 (dez) delegados, para deliberarem sobre a seguinte 
 

ORDEM DO DIA 
 

EM REGIME EXTRAORDINÁRIO 
 

1. Reforma ampla e geral e consolidação do Estatuto Social da Cooperativa, na sua versão 
integral, visando a adequação a minuta sistêmica do Sicredi, conforme disposições trazidas pela 
Lei Complementar 196/2022, alteração do Capital Social no capítulo IV e regra de transição para 
retirada de capital social.  
 

EM REGIME ORDINÁRIO 
 

1. Prestação de contas relativas ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2022, 
compreendendo: 

a) Relatório da gestão; 
b) Balanço dos dois semestres do correspondente exercício; 
c) Demonstrativo do resultado; 
d) Parecer da auditoria; 
e) Parecer do Conselho Fiscal; 

2. Destinação do resultado.  
3. Destinação dos recursos advindos do Fundo de Assistência Técnica, Educacional e Social.  
4. Eleição dos componentes do Conselho Fiscal. 
5. Fixação do valor das cédulas de presença/honorários para os membros do Conselho Fiscal. 
6. Ratificação da Política de Sucessão. 
7. Alteração do regulamento do Fundo Social. 
8. Outros assuntos de interesse do quadro social (caráter não deliberatório). 

 
Mariópolis - PR, 30 de março de 2023. 

 
Clemente Renosto 

Presidente do Conselho de Administração 
 

 

 
OBSERVAÇÕES: 
1. A Assembleia não se realizará na sede social por falta de acomodações. 
2. A proposta de Estatuto Social, encontra-se à disposição dos associados na sede da Cooperativa e nas 
Unidades de Atendimento. 

Rua Iguaçu, 798 – 85.550-000 – Coronel Vivida – Pr  - Fone (46) 3232-1244 – distribuicaopr@pactoenergia.com.br

      

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

O administrador da FORÇA E LUZ CORONEL VIVIDA LTDA –
PACTO ENERGIA – DISTRIBUIÇÃO PARANÁ, no uso de suas atribuições, 
consoante ao disposto na cláusula décima primeira da 28ª alteração 
contratual, convoca os senhores cotistas para a Assembleia Geral Ordinária 
a ser realizada no próximo dia 18 de abril de 2023, as 19:30 horas, na
agência sede da empresa localizada a Rua Iguaçu, 798, na cidade de 
Coronel Vivida – Paraná, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

A assembleia geral ordinária será instalada em primeira 
convocação com a presença dos sócios que representem o que determina o 
estatuto social e a legislação civil, e em segunda após uma hora com 
qualquer número de representantes. 

Coronel Vivida, 30 de março de 2023.

Fabio Berger
Administrador

FABIO 
BERGER:00580201953

Assinado de forma digital por FABIO 
BERGER:00580201953 
Dados: 2023.03.30 15:49:38 -03'00'

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

      

 

PORTARIA 17/2023 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Palmas, Estado do Paraná, 
Vereador Marcos Antonio da Silva Gomes, no uso de suas atribuições 
regimentais, conferidas pelo artigo 30º, inciso II e XVI, do Regimento Interno e 
do artigo 36, inciso II e XVI da Lei Orgânica Municipal, combinado com artigo 37, 
inciso II, parte final da Carta Magna e Lei Municipal nº 2213/14, resolve: 

 

     EXONERAR 

 

Solange Galiotto, portadora da cédula de identidade civil nº 10.613.584-3 
SSP/PR, inscrita no CPF sob nº 077.220.859-03, do cargo de Assessoria 
Parlamentar da Câmara Municipal de Palmas, Estado do Paraná, a contar a 
partir do dia 01 de abril de 2023. 

           Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

           Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Palmas, 31 de março 
de 2023. 

 

 

 

Marcos Antonio da Silva Gomes 

Presidente do Legislativo Municipal 

CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO - ESTADO DO PARANÁ
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 22/2022

Partes: CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO, CNPJ/MF: 76.898.196/0001-45 e GUIMARÃES
ENGENHARIA & ARQUITETURA EIRELI, CNPJ/MF: 28.553.301/0001-61. Objeto: Fica acrescido ao
objeto do Contrato nº 22/2022, a realização de projetos de acordo às novas necessidade originadas em
decorrência da execução da obra de reforma das dependências da Câmara Municipal de Pato Branco, de
acordo aos itens constantes da planilha. Fica acrescido ao valor relativo ao item 1 do Contrato nº 22/2022,
o montante de R$ 909,00 (novecentos e nove reais), relativos a 18,18% (dezoito inteiros e dezoito
centésimos por cento) do valor inicial do contrato. Dotação: 143/4.4.90.51.80.00.00 - estudos e projetos.
Origem do Contrato: Pregão Eletrônico nº 4/2022, conforme justificativas constantes do Processo de
Contratação nº 13/2022. Local, data e assinatura: Pato Branco, 31 de março de 2023. Thânia Maria
Caminski Gehlen - Contratante e Helielton Guimarães de Paula - Contratada.

CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO - ESTADO DO PARANÁ
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 1/2023

Partes: CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO, CNPJ/MF: 76.898.196/0001-45 e S J PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS LTDA, CNPJ/MF: 40.474.563/0001-36. Objeto: O presente termo aditivo visa acrescer e
suprimir itens ao Contrato nº 1/2023, cujo objeto é a execução de obra de reforma, de acordo ao seguinte.
Fica acrescido ao Contrato nº 1/2023, o valor de R$ 101.605,19 (cento e um mil, seiscentos e cinco reais e
dezenove centavos), relativos a necessidades supervenientes relacionadas à execução do objeto,
conforme planilha de custos, correspondente a 19,91% (dezenove inteiros e noventa e um centésimos por
cento) do valor inicial de contrato. Fica suprimido do Contrato nº 1/2023, o valor de R$ 77.397,26 (setenta
e sete mil, trezentos e noventa e sete reais e vinte e seis centavos), relativos a impedimentos na execução
do objeto, correspondente a 15,17% (quinze inteiros e dezessete centésimos por cento) do valor inicial do
contrato. Dotação: 143/4.4.90.51.01.04.00 - edifícios administrativos. Origem do Contrato: Tomada de
Preços nº 1/2022, conforme justificativas constantes do Processo de Contratação nº 82/2022. Local, data
e assinatura: Pato Branco, 31 de março de 2023. Thânia Maria Caminski Gehlen - Contratante e Silvana
Gonçalves da Silva - Contratada.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE – CONIMS 
ATO DE CONSÓRCIO 
RESOLUÇÃO Nº 065 DE 31 DE MARÇO DE 2023 
Súmula: Dispõe sobre inclusão de procedimento, alteração de 
nomenclatura e alteração de redação em edital de credenciamento 
003/2017 e dá outras providências. 
A íntegra encontra-se disponível nos seguintes endereços eletrônicos: 
http://www.conims.com.br/ e http://www.diariomunicipal.com.br/amp/ 

 

  

DECRETO Nº 021/2023, DE 30 DE MARÇO DE 2023 
Altera a Programação Financeira de Arrecadação Mensal e o Cronograma de Execução Mensal de 
Desembolso para o Exercício Financeiro de 2023. 
___________ 
A publicação na íntegra dos atos acima encontram-se disponíveis no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp, edição do dia 03 de ABRIL de 2023, conforme Lei Autorizativa nº 
927 de 07 de junho de 2017. 

 

 

 

 

  

 

 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA 
Nº 

PORTARIA NOME ASSUNTO DATA 

290 Kerla Patricia Pagnoncelli Muller Exonera a Pedido 29/03/2023 
291 Indianara Tais Longo Pereira Altera Base Cálculo Insalubridade 29/03/2023 
292 Prefeito Municipal Revoga Portaria 230/2023 30/03/2023 
294 Salete Skoniezny Exonera a Pedido 30/03/2023 
295 Patricia Balbino Floriano Lyra Exonera a Pedido 30/03/2023 

A publicação na íntegra do(s) ato(s) acima encontra (m)-se disponível (eis) no seguinte endereço eletrônico: 
www.diariomunicipal.com.br/amp – Edição do dia 03 de abril de 2023, conforme Lei Complementar nº 70, de 06 de julho 
de 2017. 
 
 

 
  

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO  
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 21/2023 

PARTES: MUNICÍPIO DE PATO BRANCO e REALIZA ARQUITETURA E URBANISMO SOCIEDADE SIMPLES 

OBJETO:
Desenvolvimento do Planejamento Urbano de Incentivo aos Modais de Alta Tecnologia (PUIMAT), envolvendo carros, ônibus, motocicletas e 
caminhões autônomos, bicicletas e patinetes elétricos, robôs drones, drones de delivery, drones e similares, destinados ao transporte de passageiros 
e cargas, entre outros equipamentos de locomoção, transporte e logística, autônomos ou não, passíveis de aplicação no meio urbano. 

VIGÊNCIA: 12 meses. 
FORO: Comarca de Pato Branco - PR. 
Pato Branco, 30 de março de 2023.                                             ROBSON CANTU 
                                                                                                      Prefeito Municipal 

MUNICIPIO DE PATO BRANCO 
EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE 12/2023 PROCESSO: 65/2023 

CONTRATANTE: Município De Pato Branco – CNPJ: 76.995.448/0001-54. 
CONTRATADA: IAGP - INSTITUTO APLICADO EM GESTÃO PÚBLICA LTDA, pessoa 
jurídica, inscrita no CNPJ nº 32.651.451/0001- 85. OBJETO: Inscrição para a 
capacitação presencial no curso especializado para “Atualização sobre LGPD nos 
Órgãos Públicos: O passo a passo da Implementação”, destinado aos servidores 
públicos, atendendo às necessidades da Administração Municipal. VALOR TOTAL: R$ 
7.740,00. DOTAÇÃO: 22-18179; 85-18476; 195-15209; 1394-15637. DATA DA 
AUTORIZAÇÃO: 31 de Março de 2023. Alaxendro Rodrigo Dal Piva                                              
– Secretário de Administração e Finanças. Robson Cantu – Prefeito.

Departamento de  
Rubrica ___________ 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 92/2023 a 94/2023. 
PREGÃO ELETRÔNICO NÚMERO N° 18/2023.  PROCESSO Nº 34/2023. 
OBJETO: Implantação de Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
pedra brita 1.1/8”; pedra brita 3/8”; pó de pedra; pedra graduada; rachão; areia 
industrial; pedra brita ¾”; pedra brita 3/16” (fundo); pedra brita 3/16” limpa; pedra 
irregular para calçamento; areia fina; areia média; areia grossa; areia suja; argila e 
cimento CP-V-ARI, atendendo as necessidades das Secretarias de Engenharia e 
Obras; Educação e Cultura; Meio Ambiente; Agricultura; Esporte e Lazer; 
Assistência Social; Administração e Finanças; Desenvolvimento Econômico e 
Ciência, Tecnologia e Inovação. Dotação Orçamentária: Diversas conforme ata. 
Ata de Registro de Preço n° 92/2023. F. ZANCANARO TERRAPLENAGEM 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 05.461.328/0001-29, 
com o valor total de R$ 6.165.492,05. Pato Branco, 27 de Março de 2023. Prefeito 
– Robson Cantu. Ata de Registro de Preço n° 93/2023. NOVA CONSTRUCOES 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 41.217.896/0001-42, 
com valor de R$ 9.969.126,85. Pato Branco, 24 de Março de 2023. Prefeito – 
Robson Cantu. Ata de Registro de Preço n° 94/2023. CS SILVA LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 48.325.123/0001-29, com valor de 
R$ 77.520,00. Pato Branco, 31 de Março de 2023. Prefeito – Robson Cantu. Pato 
Branco, 31 de Março de 2023. Prefeito – Robson Cantu. 

MUNICIPIO DE PATO BRANCO 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO N.º 
18/2023. PROCESSO: 34/2023. HOMOLOGO O PROCESSO LICITATÓRIO QUE 
TEM POR OBJETO: Implantação de Registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de pedra brita 1.1/8”; pedra brita 3/8”; pó de pedra; pedra graduada; 
rachão; areia industrial; pedra brita ¾”; pedra brita 3/16” (fundo); pedra brita 3/16” 
limpa; pedra irregular para calçamento; areia fina; areia média; areia grossa; areia 
suja; argila e cimento CP-V-ARI, atendendo as necessidades das Secretarias de 
Engenharia e Obras; Educação e Cultura; Meio Ambiente; Agricultura; Esporte e 
Lazer; Assistência Social; Administração e Finanças; Desenvolvimento Econômico e 
Ciência, Tecnologia e Inovação e ADJUDICO seu objeto para as empresas: F. 
ZANCANARO TERRAPLENAGEM LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ nº 05.461.328/0001-29, com valor total de R$ 6.165.492,05. NOVA 
CONSTRUCOES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 
41.217.896/0001-42, com valor total de R$ 9.969.126,85. CS SILVA LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 48.325.123/0001-29, com valor total 
de R$ 77.520,00. Pato Branco, 31 de Março de 2023. Prefeito – Robson Cantu. 

 
ERRATA 
termo publicado originalmente no Diário do Sudoeste, Edição Nº 8360 de 31 de março de 2023.  
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
ONDE SE LÊ: 
VALOR MÁXIMO: R$ 107.199,06 (cento e sete mil, cento e noventa e nove reais e seis centavos). 
 
LEIA-SE: 
VALOR MÁXIMO: R$ 107.199,96 (cento e sete mil, cento e noventa e nove reais e noventa e seis 
centavos). 
 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2/2023– PMP PALMAS – PR 
 
O Município de Palmas, estado do Paraná, torna público, para ciência dos interessados, que 
estão abertas a partir do dia 03/04//2023 a 13/04/2023, as inscrições para o processo de   
Credenciamento de empresa(s) especializada(s) para prestação de serviço de 
intermediação e gestão de repasse de Vale-Alimentação em cartões 
eletrônicos/magnéticos com chip, ou de similar tecnologia, aos servidores públicos 
municipais de Palmas/PR 
 
EDITAL DE REGULAMENTO E CADASTRAMENTO DE FORNECEDORES: Todas as 
informações sobre a inscrição, documentos, cadastramentos e requisitos para realização 
do credenciamento estão disponíveis no endereço eletrônico: 
https://pmp.pr.gov.br/website/views/editais-credenciamento.php, editais de 
credenciamento 2023, CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2/2023, ou poderá ser solicitado pelo 
e-mail licitacao@pmp.pr.gov.br. 
 
                                                                    Palmas, 31/03/2023 
 
 

_______________________________ 
Kosmos Panayotis Nicolaou 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE CLEVELÂNDIA 
DECRETO Nº075/2023 

 
Exonera a pedido, o servidor Juarez de Jesus Flores 
Junior do cargo de Secretário de Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, no uso de 

suas atribuições legais previstas no art. 43, inciso IV da Lei Orgânica Municipal. 
DECRETA: 

Art. 1º - Fica exonerado a pedido a partir de 01 de Abril de 
2023, o servidor Juarez de Jesus Flores Junior, matrícula N°2900-9, do cargo de Secretário 
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos. 

 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando o as demais disposições em contrário. 
 
 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 
CLEVELÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ, EM 31 DE MARÇO DE 2023. 
 
 
 
 

RAFAELA MARTINS LOSI 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

 

MUNICÍPIO DE CLEVELÂNDIA 
DECRETO N°076/2023  

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas por Lei,  
Considerando a Lei Federal n° 9.985, de 18 de julho de 2000 que institui o Sistema Nacional de 
Unidades de Conservação;  
Considerando a necessidade de instituição de instrumento de planejamento visando normatizar 
as ações dentro da Unidade. 
 

RESOLVE: 
 

 Art. 1° - Instituir os Planos de Manejo das Unidades de Conservação denominadas 
Parque Natural Municipal Mozart Rocha Loures, Parque Natural Municipal Antônio Sansão 
Pacheco e Parque Natural Municipal Tamarino de Ávila e Silva. 

 Art. 2° - Todas as ações na Unidade deverão respeitar as diretrizes e normas 
constantes do Plano de Manejo. 

Art. 3° - Os Planos de Manejo deverá ser revisado em prazo máximo de 5 anos.  
Art. 4° - Os Planos de Manejo, estão disponíveis no site Oficial da Prefeitura 

Municipal, através do link https://www.clevelandia.pr.gov.br/  
 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIS, ESTADO DO PARANÁ, EM 31 
DE MARÇO DE 2023.  
 
 
 

Rafaela Martins Losi 
Prefeita Municipal  



Edição nº 8361PUBLICAÇÕES LEGAIS
01 e 02 de abril de 2023   diariodosudoeste.com.br

B2

 
MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS 

EXTRATO TERMO DE SUPRESSÃO Nº 1/2023. Ata de Registro de Preços nº 125/2022. Pregão Eletrônico 
nº 37/2022. Aos vinte e sete (27) dias do mês de Março do ano dois mil e vinte e três (2023), às oito horas 
(08h), na Sala de Licitações, sita no Edifício da Prefeitura Municipal, à Rua Seis, número mil e trinta (1030), em 
Mariópolis, estado do Paraná, compareceu a empresa Stang Distribuidora de Petróleo Ltda, inscrita no CNPJ 
sob o nº 11.325.330/0006-88 e Inscrição Estadual sob o nº 90749215-04, doravante designada DETENTORA 
DA ATA, que tem efeito de compromisso de fornecimento nas condições estipuladas no Edital e na proposta de 
preços, referente ao Edital de Pregão número trinta e sete barra dois mil e vinte e dois (37/2022), que tem por 
objeto a implantação de Registro de Preços para futura eventual aquisição de Combustíveis, que serão 
utilizados no abastecimento da frota municipal. Cláusula Primeira – Da Supressão: I – Do Reajuste de Preços – 
Manutenção do Equilíbrio Econômico Financeiro do Contrato: a) Do Fundamento Legal - Lei nº 8.666/93: 
“Art. 65.  Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes 
casos: ... Inciso II – por acordo das partes: ... d) para restabelecer a relação que as partes pactuaram 
inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuição da administração para a justa remuneração da 
obra, serviço ou fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, 
na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis porém de consequências incalculáveis, 
retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou, ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato 
do príncipe, configurando área econômica extraordinária e extracontratual”, - Decreto Municipal nº 43/2007: 
“Art. 10º - Durante a vigência da Ata de registro de preço, os preços serão fixos e irreajustáveis, exceto na 
hipótese prevista na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei nº 8.666/93, devidamente comprovada, ou quando 
os preços praticados no mercado sofrerem redução cabendo ao órgão ou entidade responsável convocar os 
fornecedores registrados para negociar o novo valor e aditar a ata de registro de preços”. b) Da Jurisprudência: 
“Licitação – Reajuste de preços – Manutenção do Equilíbrio econômico-financeiro – possibilidade. Havendo 
previsão legal e contratual, impõe-se o reajuste de preços como forma de preservação do equilíbrio entre os 
encargos suportados pelo particular e a correspondente remuneração” (TJ-SC, 2ª Câm. Dir. Públ., Apel. Cível 
em MS n. 2004.024308-1, Relator Luiz Cezar Medeiros, julg. 22.02.2005). c) Da Conclusão: (a) Considerando 
protocolo apresentado pela empresa a mesma informou que o preço sofreu supressão de valor, é imperioso, 
com vistas a satisfação do interesse público, realizar termo de supressão de preços, de forma a reestabelecer o 
equilíbrio econômico financeiro inicial do contrato, notadamente no que tange a justa remuneração pelo 
fornecimento dos produtos a esta administração pública (art. 65, II, “d”, da Lei nº 8.666/93). (b) Considerando 
que o art. 10 do Decreto Municipal nº 43/2007 (Regulamentação do Sistema de Registro de Preços), estabelece 
que durante a vigência da ata de registro de preços estes serão fixos e irreajustáveis, exceto na hipótese 
prevista da alínea d, do inciso II, da Lei nº 8.666/93, devidamente comprovada, ou quando os preços praticados 
no mercado sofrerem redução, cabendo ao órgão ou entidade responsável convocar os fornecedores 
registrados para negociar o novo valor e aditar a ata de registro de preços. Posto isto, verifica-se que o ato 
administrativo em questão (supressão de preços), poderá ser praticado sem maiores entraves, porquanto 
devidamente observada à legislação federal e municipal incidente na espécie. Fica, portanto, SUPRIMIDO o 
preço, na forma adiante discriminada: 

LOTE ITE
M 

DESCRIÇÃO  QTD
E 

UN
D 

MARC
A 

VALOR 
UNIT 

SUPRIMI
DO 

VALOR R 
TOTAL 

SUPRIMIDO 

DIFERENÇ
A DE 

VALOR 

1 1 Gasolina 
Comum de 
Acordo Com 
As 
Legislações 
Vigentes Da 
ANP - 
Agencia 
Nacional do 
Petróleo  

8500
0 

LT Stang 5,26 447.100,00 28.050,00 

1 3 Óleo Diesel 
Classificação 
S500 de 
Acordo Com 
As 
Legislações 
Vigentes Da 
ANP – 
Agencia 
Nacional do 
Petróleo. 

2500
00 

LT Stang 5,14 1.285.000,0
0 

435.000,00 

1 4 Óleo Diesel 
Classificação 
S 10 de 
Acordo Com 
As 
Legislações 
Vigentes Da 
ANP – 
Agencia 
Nacional do 
Petróleo. 

2900
00 

LT Stang 5,28 1.531.200,0
0 

490.100,00 

        R$ 
953.150,00 

I - O aditivo (supressão de valor) pode ser realizado, pois tem amparo legal (art. 65, II, d, da Lei nº 8.666/93 e 
Art. 10º do Decreto Municipal nº 43/2007) e contratual para tanto, consoante se vê da Ata de Registro de 
Preços nº 125/2022. II – A supressão objeto de deferimento visam restabelecer a relação que as partes 
pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuição da administração para a justa 
remuneração do fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico financeiro inicial do contrato. 
III - Existe disponibilidade orçamentária para tal fim, conforme informação prestada pelo Departamento de 
Contabilidade. Cláusula Terceira - Do Valor: I – O valor da ata de registro de preços, portanto que era de R$ 
4.216.450,00 (Quatro milhões duzentos e dezesseis mil quatrocentos e cinquenta reais), passará a ser R$ 
3.263.300.00 (Três milhões duzentos e sessenta e três mil e trezentos reais), diminuindo assim o valor de R$ 
953.150,00 (Novecentos e cinquenta e três mil cento e cinquenta reais), caracterizando a porcentagem total de 
22,61 %. Mariópolis, 27 de Março de 2023. Município de Mariópolis – Contratante - Mario Eduardo Lopes 
Paulek - Prefeito Municipal. 
 
 
 

 
 
 
 
DECRETO Nº 25/2023 

  DATA: 31/03/2023 
 
  SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no Orçamento do 
Município de Mariópolis, Estado do Paraná, para o Exercício Financeiro de 2023. 
 
  MÁRIO EDUARDO LOPES PAULEK, Prefeito Municipal de 
Mariópolis, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando a autorização 
contida na Lei nº 45/2022 de 26/12/2022, publicada em 27/12/2022. 
  D E C R E T A 
   

          Art. 1º - Fica Aberto no orçamento geral do Município de Mariópolis, Estado 
do Paraná, para o Exercício Financeiro de 2023, um Crédito Adicional Suplementar no 
valor de R$ 360.925,15 (trezentos e sessenta mil novecentos e vinte e cinco reais e quinze 
centavos), de acordo com as seguintes dotações e rubricas orçamentárias: 
               FONTE                      VALOR 
 
11 – DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS 
01 – DIVISÃO DE SERVIÇOS RODOVIÁRIOS 
11.01.26.782.0023.1.011 – PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS  
4.0.00.00.00 – DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.00.00.00 – INVESTIMENTOS  
4.4.90.00.00 – APLICAÇÕES DIRETAS 
4.4.90.51.00 – Obras e Instalações.................................................................  842             360.925,15 
 
 
                    Art. 2º - Para cobertura do referido Crédito Adicional Suplementar previsto 
no Art. Anterior, serão utilizados os seguintes recursos:  
 
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO POR ALÍNEA DE RECEITA: 
FONTE DE RECURSO/RÚBRICA ORÇAMENTÁRIA 
842 – PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA MP-020                2.4.22.99.0.1.01                    360.925,15 
 
 

     Art. 3º - Este Ato entra em vigor a partir da data do Decreto, revogadas as 
disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Mariópolis, Estado do Paraná, aos 
trinta e um dias do mês de Março de 2023. 

 
 
 

MÁRIO EDUARDO LOPES PAULEK  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato Contrato N° 3499/2023 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste – PR, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52. 
Contratado: Life Clean Comércio de Equipamentos Ltda – Me, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 43.219.256/0001 – 05. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 
lixeiras e outros materiais destinados a manutenção e conservação dos 
Departamentos e Unidades pertencentes a Administração Municipal de 
Itapejara D’Oeste - PR, conforme objeto do Edital de Pregão 
Eletrônico Nº 016/2023. 
Valor do Contrato: R$ 2.873,76 (Dois mil, oitocentos e setenta e três 
reais e setenta e seis centavos). 
Vigência: De 30 (trinta) de Março de 2023 até 30 (trinta) de Março de 
2024. 
Data do Contrato: 30 (trinta) de Março de 2023. 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato Contrato N° 3500/2023 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste – PR, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52. 
Contratado: Bach Indústria de Embalagens Ltda - EPP, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 37.952.094/0001 - 09. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 
lixeiras e outros materiais destinados a manutenção e conservação dos 
Departamentos e Unidades pertencentes a Administração Municipal de 
Itapejara D’Oeste - PR, conforme objeto do Edital de Pregão 
Eletrônico Nº 016/2023. 
Valor do Contrato: R$ 5.700,00 (Cinco mil e setecentos reais). 
Vigência: De 30 (trinta) de Março de 2023 até 30 (trinta) de Março de 
2024. 
Data do Contrato: 30 (trinta) de Março de 2023. 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato Contrato N° 3501/2023 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste – PR, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52. 
Contratado: Bugre Comercial Ltda - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 35.088.051/0001 - 00. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 
lixeiras e outros materiais destinados a manutenção e conservação dos 
Departamentos e Unidades pertencentes a Administração Municipal de 
Itapejara D’Oeste - PR, conforme objeto do Edital de Pregão 
Eletrônico Nº 016/2023. 
Valor do Contrato: R$ 24.990,00 (Vinte e quatro mil, novecentos e 
noventa reais). 
Vigência: De 30 (trinta) de Março de 2023 até 30 (trinta) de Março de 
2024. 
Data do Contrato: 30 (trinta) de Março de 2023. 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato Contrato N° 3502/2023 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste – PR, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52. 
Contratado: KF Antonelli Ltda - Me, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
48.065.681/0001 - 00. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 
lixeiras e outros materiais destinados a manutenção e conservação dos 
Departamentos e Unidades pertencentes a Administração Municipal de 
Itapejara D’Oeste - PR, conforme objeto do Edital de Pregão 
Eletrônico Nº 016/2023. 
Valor do Contrato: R$ 6.475,00 (Seis mil, quatrocentos e setenta e 
cinco reais). 
Vigência: De 30 (trinta) de Março de 2023 até 30 (trinta) de Março de 
2024. 
Data do Contrato: 30 (trinta) de Março de 2023. 

 
MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato de Aditivo de Contrato N° 3233/2022 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste – PR, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52. 
Contratado: Editora Juriti Ltda - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
80.192.081/0001 – 08. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
jornalísticos/publicidade, para divulgação de matérias e atos oficiais de 
interesse da Administração Pública Municipal de Itapejara D’Oeste - 
PR, conforme especificações mínimas exigidas no Edital de Pregão 
Eletrônico Nº 51/2022. 
Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato, passando sua vigência 
de 31 (trinta e um) de Março de 2023 para 30 (trinta) de Abril de 2023. 
Data do Aditivo de Contato: 30 (trinta) de Março de 2023. 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato de Aditivo de Contrato N° 3131/2022 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste – PR, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52. 
Contratado: Leonice Smiatowski Comércio de Gás – Me, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 17.156.151/0001 – 36. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de 
cargas de gás de cozinha e água mineral para uso dos Departamentos 
da Administração Municipal, conforme especificações mínimas 
exigidas no Edital de Pregão Eletrônico Nº 080/2021. 
Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato, passando sua vigência 
de 31 (trinta e um) de Março de 2023 para 30 (trinta) de Abril de 2023. 
Data do Aditivo de Contato: 30 (trinta) de Março de 2023. 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE - PR 
Extrato de Aditivo de Contrato N° 2796/2020 
Contratante: Município de Itapejara D’Oeste – PR, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 76.995.430/0001 – 52. 
Contratado: Copy Printer Multifuncionais Ltda – EPP, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 21.027.555/0001 – 05. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de locação de máquinas multifuncionais e impressoras, para uso dos 
Departamentos da Administração Municipal, de Itapejara D’Oeste – 
PR, conforme objeto do Edital de Pregão Eletrônico Nº 030/2020. 
Fica alterado o prazo contratual, passando sua vigência de 27 (vinte e 
sete) de Março de 2023 para 27 (vinte e sete) de Abril de 2023. 
Data do Aditivo de Contato: 27 (vinte e sete) de Março de 2023. 

Praça Angelo Mezzomo, s/nº - 85550-000 – Coronel Vivida – Paraná
Fone: (46) 3232-8300 – e-mail: gabinete@coronelvivida.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ. 
DECRETO Nº 8153, de 28 de março de 2022. DECRETA: Art. 1º – Ficam nomeados os Membros 
do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação –
FUNDEB. A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 2021, 
regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021.

 
 

 
 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA ESTADO DO PARANÁ 
 
Decreto 8151/2023, de 16 de março de 2023. Súmula: Abre Crédito Adicional Especial no valor R$ 
89,80. A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço 
eletrônico: http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela Lei Municipal nº 
3063, de 26 de maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 
 

 
 

 MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR 
RESUMO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 

Referente ao Edital: Pregão Eletrônico nº 15/2023. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de equipamentos e materiais esportivos para desenvolvimento de atividades com crianças, 
adolescentes e suas famílias, sobre as temáticas: violência digital cyberbulling e comunidades tradicionais 
para atendimento a deliberação n° 089/2019 - CEDCA/PR. Prazo: 12 meses, de 29/03/2023 s 28/03/2024. 
Contratante: Município de Coronel Vivida. DETENTORAS: 

ATA DE 
REGISTRO DETENTORA CNPJ nº VALOR TOTAL 

ESTIMADO R$ 
42/2023 EXITUS COMERCIAL PRODUTOS E SERVICOS LTDA 14.163.479/0001-91 4.293,36 
43/2023 FLC SUPRIMENTOS LTDA  22.371.010/0001-76 39.492,00   
44/2023 SALVI LOPES & CIA LTDA 82.478.140/0001-34 2.909,16 

Coronel Vivida, 28 de março de 2023. Anderson Manique Barreto, Prefeito. 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ  
ERRATA - EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2023  

Considerando o edital, no item 10, subitem 10.4.1. Assim como as propostas de preços, os 
lances serão ofertados pelo VALOR TOTAL DO ITEM, onde se lê: VALOR TOTAL DO ITEM; 
Leia-se: VALOR UNITÁRIO DO ITEM. Coronel Vivida, 31 de março de 2023. Juliano Ribeiro, 
Presidente da Comissão de Licitação. 

MUNICÍPIO DE CLEVELÂNDIA 
PORTARIA N°137/2023 

 
COMPOR A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO, 
REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO E DESFAZIMENTO DE BENS. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando o artigo 12 da Lei Municipal 
n°2.475/2013, 

 
RESOLVE: 

Art. 1° - Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem a Comissão 
de Avaliação, Reavaliação, Redução e Desfazimento de Bens: 

 
SERVIDOR (A) MATRÍCULA 

Jonas Santos de Paula 1531-8 
Rosiclea Ramos  1419-2 

Sandronei Siqueira da Chaga 1666-7 
Adriana Gustmann 1420-6 

Thais Caroline de Mello Loureiro 2403-1 
 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a Portaria 
n°135/2023 e as disposições em contrário. 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ, EM 31 
DE MARÇO DE 2023. 

 

Rafaela Martins Losi 
Prefeita Municipal 

 
 
 
             

 

 

MUNICÍPIO DE CLEVELÂNDIA 
PORTAL DO SUDOESTE 
Departamento Licitações 

Praça Getúlio Vargas, nº. 71, Centro, Clevelândia – Paraná 
Cx. Postal nº. 61, CEP 85.530-000 

Fone/Fax: (046) 3252-8000, ramal 8007 
 

 
 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 002/2023 – PMCLEV – PROCESSO Nº. 23/2023. 
 
 
 
 
RESULTADO DE HABILITAÇÃO E INABILITAÇÃO 
 

 
O Presidente da Comissão Permanente de Licitações, nomeado senhor Prefeito 
Municipal, através da Portaria nº. 004/2023, de 17 de janeiro de 2023, atendendo ao 
disposto no artigo nº. 109, parágrafo 1º, da Lei nº. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, 
e suas alterações, TORNA PÚBLICO que foram consideradas HABILITADAS para 
participar da licitação em epígrafe as empresas abaixo: 
 
 
BOSCATO E LOVERA CONSTRUÇÕES LTDA. 
C.N.P.J. nº. 31.747.971/0001-23. 
 
PLANO ENGENHARIA LTDA - EPP 
C.N.P.J. nº. 21.602.725/0001-20. 
 

 
Da mesma forma, torna público que foi considerada INABILITADA a empresa abaixo, 
por ter apresentado a documentação em desacordo com as exigências do edital. 
 
 
S J PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA - ME 
C.N.P.J. nº. 40.474.563/0001-36; 
 
 
 
 
Clevelândia, 31 de março de 2023. 
 
 
 
José Murilo Maia Grevetti 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações 
 

 
 
 

 



Edição nº 8361 PUBLICAÇÕES LEGAIS
01 e 02 de abril de 2023   diariodosudoeste.com.br

B3

 
 
 

MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO/PR.  
AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade: Pregão. Edital nº 17/2023. Forma: Eletrônico. Local: https://www.gov.br/compras/pt-
br/. Data da Licitação: 17 de abril de 2023, às 09:00 (nove) horas. Objeto: Registro de Preços para 
Aquisição Futura Pedra Brita Tipo Pó, Fincadinhas e Soleiras. Valor máximo estimado: R$ 
202.000,00. Gênero: Material de Consumo. O Edital encontra-se à disposição dos interessados no 
Prédio da Prefeitura de Chopinzinho, Divisão de Licitações e Contratos, Rua Miguel Procópio 
Kurpel, nº 3.811 – Chopinzinho/PR, das 08:00/12:00 e das 13:00/17:00 horas, e no endereço 
eletrônico: www.chopinzinho.pr.gov.br. Informações pelo telefone: (46) 3242-8614. 
 

 
 

vlInscritosEmRestosAPagarNaoProcessados

0

Prefeitura Municipal de Mariopolis-PR Página 1 de 3

Balanço Orçamentário

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Orçamento Fiscal e da Seguridade Socials

Janeiro a Fevereiro 2023/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alineas "a" e "b" do inciso II e §1º) R$ 1,00

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 24/Mar/2023, 14h e 56m.

RECEITAS
PREVISÃO

ATUALIZADA
(a)

RECEITAS REALIZADAS

PREVISÃO INICIAL No Bimestre
(b)

%
(b/a)

Até o Bimestre
(c)

%
(c/a)

SALDO
(a-c)

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 53.980.000,00 54.156.257,60 8.575.833,85 15,84 8.575.833,85 15,84 45.580.423,75

  RECEITAS CORRENTES 53.785.000,00 53.785.539,30 8.393.368,45 15,61 8.393.368,45 15,61 45.392.170,85

    IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 6.080.500,00 6.080.500,00 621.739,21 10,23 621.739,21 10,23 5.458.760,79

      Impostos 5.097.500,00 5.097.500,00 484.153,06 9,50 484.153,06 9,50 4.613.346,94

      Taxas 763.000,00 763.000,00 137.586,15 18,03 137.586,15 18,03 625.413,85

      Contribuição de Melhoria 220.000,00 220.000,00 - - - - 220.000,00

    CONTRIBUIÇÕES 2.002.000,00 2.002.000,00 255.509,68 12,76 255.509,68 12,76 1.746.490,32

      Contribuições Sociais 1.858.000,00 1.858.000,00 235.365,58 12,67 235.365,58 12,67 1.622.634,42

      Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 144.000,00 144.000,00 20.144,10 13,99 20.144,10 13,99 123.855,90

    RECEITA PATRIMONIAL 3.445.000,00 3.445.539,30 910.640,61 26,43 910.640,61 26,43 2.534.898,69

      Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 172.000,00 172.000,00 6.735,33 3,92 6.735,33 3,92 165.264,67

      Valores Mobiliários 3.273.000,00 3.273.539,30 903.905,28 27,61 903.905,28 27,61 2.369.634,02

    RECEITA AGROPECUÁRIA 1.000,00 1.000,00 - - - - 1.000,00

    RECEITA INDUSTRIAL 1.000,00 1.000,00 - - - - 1.000,00

    RECEITA DE SERVIÇOS 309.000,00 309.000,00 - - - - 309.000,00

      Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 108.000,00 108.000,00 - - - - 108.000,00

      Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte 36.000,00 36.000,00 - - - - 36.000,00

      Serviços e Atividades referentes à Saúde 15.000,00 15.000,00 - - - - 15.000,00

      Outros Serviços 150.000,00 150.000,00 - - - - 150.000,00

    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 41.669.500,00 41.669.500,00 6.511.084,37 15,63 6.511.084,37 15,63 35.158.415,63

      Transferências da União e de suas Entidades 17.883.900,00 17.883.900,00 2.863.855,82 16,01 2.863.855,82 16,01 15.020.044,18

      Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 16.542.000,00 16.542.000,00 2.706.915,29 16,36 2.706.915,29 16,36 13.835.084,71

      Transferências de Instituições Privadas 110.000,00 110.000,00 19.530,00 17,75 19.530,00 17,75 90.470,00

      Transferências de Outras Instituições Públicas 7.121.600,00 7.121.600,00 920.783,26 12,93 920.783,26 12,93 6.200.816,74

      Outras Transferências 12.000,00 12.000,00 - - - - 12.000,00

    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 277.000,00 277.000,00 94.394,58 34,08 94.394,58 34,08 182.605,42

      Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 76.000,00 76.000,00 48.824,87 64,24 48.824,87 64,24 27.175,13

      Demais Receitas Correntes 201.000,00 201.000,00 45.569,71 22,67 45.569,71 22,67 155.430,29

  RECEITAS DE CAPITAL 195.000,00 370.718,30 182.465,40 49,22 182.465,40 49,22 188.252,90

    ALIENAÇÃO DE BENS 95.000,00 95.000,00 6.747,10 7,10 6.747,10 7,10 88.252,90

      Alienação de Bens Móveis 45.000,00 45.000,00 - - - - 45.000,00

      Alienação de Bens Imóveis 50.000,00 50.000,00 6.747,10 13,49 6.747,10 13,49 43.252,90

    TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 100.000,00 275.718,30 175.718,30 63,73 175.718,30 63,73 100.000,00

      Transferências da União e de suas Entidades 100.000,00 100.000,00 - - - - 100.000,00

      Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades - 175.718,30 175.718,30 100,00 175.718,30 100,00 -

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 3.020.000,00 3.020.000,00 212.481,86 7,04 212.481,86 7,04 2.807.518,14

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 57.000.000,00 57.176.257,60 8.788.315,71 15,37 8.788.315,71 15,37 48.387.941,89

vlInscritosEmRestosAPagarNaoProcessados

0

Prefeitura Municipal de Mariopolis-PR Página 2 de 3

Balanço Orçamentário

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Orçamento Fiscal e da Seguridade Socials

Janeiro a Fevereiro 2023/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alineas "a" e "b" do inciso II e §1º) R$ 1,00

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 24/Mar/2023, 14h e 56m.

RECEITAS
PREVISÃO

ATUALIZADA
(a)

RECEITAS REALIZADAS

PREVISÃO INICIAL No Bimestre
(b)

%
(b/a)

Até o Bimestre
(c)

%
(c/a)

SALDO
(a-c)

TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV) 57.000.000,00 57.176.257,60 8.788.315,71 15,42 8.788.315,71 15,42 48.387.941,89

DÉFICIT (VI) - - - - - - -

TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI) 57.000.000,00 57.176.257,60 8.788.315,71 15,42 8.788.315,71 15,42 -

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - 2.181.078,32 - - 2.181.078,32 - -

   Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS - - - - - - -

   Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais - 2.181.078,32 - - 2.181.078,32 - -

DESPESAS
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
(e)

DESPESAS EMPENHADASDOTAÇÃO
INICIAL

(d)
No Bimestre Até o Bimestre

(f)

SALDO
(g)=(e-f)

DESPESAS LIQUIDADAS
SALDO
(i)=(e-h)No Bimestre Até o Bimestre

(h)

DESPESAS PAGAS
ATÉ O BIMESTRE

(j)

INSCRITAS EM RESTOS
A PAGAR NÃO

PROCESSADOS
(k)

DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 53.487.000,00 55.844.335,92 7.281.135,01 7.281.135,01 48.563.200,91 7.213.207,17 7.213.207,17 48.631.128,75 6.572.248,63 -

   DESPESAS CORRENTES 48.612.500,00 48.605.150,00 6.479.678,15 6.479.678,15 42.125.471,85 6.411.750,31 6.411.750,31 42.193.399,69 5.770.791,77 -

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.926.600,00 25.926.600,00 3.155.339,41 3.155.339,41 22.771.260,59 3.155.339,41 3.155.339,41 22.771.260,59 3.083.311,81 -

      JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA 130.000,00 130.000,00 18.271,35 18.271,35 111.728,65 18.271,35 18.271,35 111.728,65 18.271,35 -

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.555.900,00 22.548.550,00 3.306.067,39 3.306.067,39 19.242.482,61 3.238.139,55 3.238.139,55 19.310.410,45 2.669.208,61 -

   DESPESAS DE CAPITAL 4.829.500,00 7.194.185,92 801.456,86 801.456,86 6.392.729,06 801.456,86 801.456,86 6.392.729,06 801.456,86 -

      INVESTIMENTOS 4.759.500,00 7.124.185,92 791.768,61 791.768,61 6.332.417,31 791.768,61 791.768,61 6.332.417,31 791.768,61 -

      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 70.000,00 70.000,00 9.688,25 9.688,25 60.311,75 9.688,25 9.688,25 60.311,75 9.688,25 -

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 45.000,00 45.000,00 - - 45.000,00 - - 45.000,00 - -

DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX) 3.513.000,00 3.513.000,00 395.499,95 395.499,95 3.117.500,05 395.499,95 395.499,95 3.117.500,05 194.809,02 -

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 57.000.000,00 59.357.335,92 7.676.634,96 7.676.634,96 51.680.700,96 7.608.707,12 7.608.707,12 51.748.628,80 6.767.057,65 -

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI) - - - - - - - - - -

   Amortização da Dívida Interna - - - - - - - - - -

   Amortização da Dívida Externa - - - - - - - - - -

TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI) 57.000.000,00 59.357.335,92 7.676.634,96 7.676.634,96 51.680.700,96 7.608.707,12 7.608.707,12 51.748.628,80 6.767.057,65 -

SUPERÁVIT (XIII) - - - 1.111.680,75 - - 1.179.608,59 - 2.021.258,06 -

TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII) 57.000.000,00 59.357.335,92 7.676.634,96 8.788.315,71 - 7.608.707,12 8.788.315,71 51.748.628,80 8.788.315,71 -

RESERVA DO RPPS - - - - - - - - - -

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS
PREVISÃO

ATUALIZADA
(a)

RECEITAS REALIZADAS

PREVISÃO INICIAL No Bimestre
(b)

%
(b/a)

Até o Bimestre
(c)

%
(c/a)

SALDO
(a-c)

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 3.020.000,00 3.020.000,00 212.481,86 7,04 212.481,86 7,04 2.807.518,14

  RECEITAS CORRENTES 3.020.000,00 3.020.000,00 212.481,86 7,04 212.481,86 7,04 2.807.518,14

    CONTRIBUIÇÕES 1.805.000,00 1.805.000,00 117.953,02 6,53 117.953,02 6,53 1.687.046,98

      Contribuições Sociais 1.805.000,00 1.805.000,00 117.953,02 6,53 117.953,02 6,53 1.687.046,98

    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.215.000,00 1.215.000,00 94.528,84 7,78 94.528,84 7,78 1.120.471,16

      Demais Receitas Correntes 1.215.000,00 1.215.000,00 94.528,84 7,78 94.528,84 7,78 1.120.471,16

vlInscritosEmRestosAPagarNaoProcessados

0

Prefeitura Municipal de Mariopolis-PR Página 3 de 3

Balanço Orçamentário

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Orçamento Fiscal e da Seguridade Socials

Janeiro a Fevereiro 2023/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alineas "a" e "b" do inciso II e §1º) R$ 1,00

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 24/Mar/2023, 14h e 56m.

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
(e)

DESPESAS EMPENHADASDOTAÇÃO
INICIAL

(d)
No Bimestre Até o Bimestre

(f)

SALDO
(g)=(e-f)

DESPESAS LIQUIDADAS
SALDO
(i)=(e-h)No Bimestre Até o Bimestre

(h)

DESPESAS PAGAS
ATÉ O BIMESTRE

(j)

INSCRITAS EM RESTOS
A PAGAR NÃO

PROCESSADOS
(k)

DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX) 3.513.000,00 3.513.000,00 395.499,95 395.499,95 3.117.500,05 395.499,95 395.499,95 3.117.500,05 194.809,02 -

   DESPESAS CORRENTES 3.513.000,00 3.513.000,00 395.499,95 395.499,95 3.117.500,05 395.499,95 395.499,95 3.117.500,05 194.809,02 -

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.248.000,00 2.248.000,00 221.494,19 221.494,19 2.026.505,81 221.494,19 221.494,19 2.026.505,81 109.107,12 -

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.265.000,00 1.265.000,00 174.005,76 174.005,76 1.090.994,24 174.005,76 174.005,76 1.090.994,24 85.701,90 -

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.



Edição nº 8361PUBLICAÇÕES LEGAIS
01 e 02 de abril de 2023   diariodosudoeste.com.br

B4

Página: 1 de 3
24/03/202314:58  

R$ 1,00
Dotação Dotação SALDO Saldo 

Inicial Atualizada No Bimestre Até o Bimestre %  No Bimestre Até o Bimestre %  

 (a)  (b) (b/total b) (c)=(a-b)  (d) (d/Total d) (e)=(a-d)

DESPESAS(EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS)(I) 53.487.000,00 55.844.335,92 7.281.135,01 7.281.135,01 94,85 48.563.200,91 7.213.207,17 7.213.207,17 94,80 48.631.128,75

1.811.000,00 1.811.000,00 0,00 0,00 0,00 1.811.000,00 0,00 0,00 0,00 1.811.000,00

Ação Legislativa 1.811.000,00 1.811.000,00 0,00 0,00 0,00 1.811.000,00 0,00 0,00 0,00 1.811.000,00

5.357.000,00 5.357.000,00 1.259.345,20 1.259.345,20 16,40 4.097.654,80 1.203.979,54 1.203.979,54 15,82 4.153.020,46

Planejamento e Orçamento 543.000,00 543.000,00 69.239,34 69.239,34 0,90 473.760,66 69.239,34 69.239,34 0,91 473.760,66

Administração Geral 4.526.000,00 4.526.000,00 1.180.393,60 1.180.393,60 15,38 3.345.606,40 1.125.027,94 1.125.027,94 14,79 3.400.972,06

Administração Financeira 100.000,00 100.000,00 9.712,26 9.712,26 0,13 90.287,74 9.712,26 9.712,26 0,13 90.287,74

Administração de Receitas 188.000,00 188.000,00 0,00 0,00 0,00 188.000,00 0,00 0,00 0,00 188.000,00

1.457.000,00 1.457.000,00 173.995,49 173.995,49 2,27 1.283.004,51 173.812,49 173.812,49 2,28 1.283.187,51

Assistência ao Idoso 19.500,00 19.500,00 0,00 0,00 0,00 19.500,00 0,00 0,00 0,00 19.500,00

Assistência ao Portador de Deficiência 16.000,00 16.000,00 0,00 0,00 0,00 16.000,00 0,00 0,00 0,00 16.000,00

Assistência à Criança e ao Adolescente 208.000,00 208.000,00 4.437,20 4.437,20 0,06 203.562,80 4.437,20 4.437,20 0,06 203.562,80

Assistência Comunitária 1.213.500,00 1.213.500,00 169.558,29 169.558,29 2,21 1.043.941,71 169.375,29 169.375,29 2,23 1.044.124,71

8.000.000,00 8.000.000,00 721.583,52 721.583,52 9,40 7.278.416,48 721.583,52 721.583,52 9,48 7.278.416,48

Previdência do Regime Estatutário 8.000.000,00 8.000.000,00 721.583,52 721.583,52 9,40 7.278.416,48 721.583,52 721.583,52 9,48 7.278.416,48

11.142.000,00 11.142.000,00 1.478.095,74 1.478.095,74 19,25 9.663.904,26 1.478.095,74 1.478.095,74 19,43 9.663.904,26

Atenção Básica 1.163.000,00 1.163.000,00 180.537,60 180.537,60 2,35 982.462,40 180.537,60 180.537,60 2,37 982.462,40

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 9.884.000,00 9.884.000,00 1.297.558,14 1.297.558,14 16,90 8.586.441,86 1.297.558,14 1.297.558,14 17,05 8.586.441,86

Vigilância Sanitária 95.000,00 95.000,00 0,00 0,00 0,00 95.000,00 0,00 0,00 0,00 95.000,00

12.117.100,00 12.126.508,00 984.060,23 984.060,23 12,82 11.142.447,77 984.060,23 984.060,23 12,93 11.142.447,77

Ensino Fundamental 10.921.600,00 10.931.008,00 980.483,70 980.483,70 12,77 9.950.524,30 980.483,70 980.483,70 12,89 9.950.524,30

Ensino Superior 80.000,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00

Educação Infantil 1.078.000,00 1.078.000,00 3.576,53 3.576,53 0,05 1.074.423,47 3.576,53 3.576,53 0,05 1.074.423,47

Educação de Jovens e Adultos 15.500,00 15.500,00 0,00 0,00 0,00 15.500,00 0,00 0,00 0,00 15.500,00

Educação Especial 22.000,00 22.000,00 0,00 0,00 0,00 22.000,00 0,00 0,00 0,00 22.000,00

231.000,00 231.000,00 3.021,35 3.021,35 0,04 227.978,65 3.021,35 3.021,35 0,04 227.978,65

Difusão Cultural 231.000,00 231.000,00 3.021,35 3.021,35 0,04 227.978,65 3.021,35 3.021,35 0,04 227.978,65

4.701.400,00 5.058.239,88 1.181.171,49 1.181.171,49 15,39 3.877.068,39 1.180.956,31 1.180.956,31 15,52 3.877.283,57

Previdência Social

Saúde

Educação

Cultura

Urbanismo

Despesas Empenhadas Despesas Liquidadas

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

Legislativa

Administração

Assistência Social

Prefeitura Municipal de Mariopolis - PR
Relatório Resumido de Execução Orçamentária
Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Fevereiro 2023/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - ANEXO 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea 'c')

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 24/Mar/2023, 14h e 58m.

Página: 2 de 3
24/03/202314:58  

R$ 1,00
Dotação Dotação SALDO Saldo 

Inicial Atualizada No Bimestre Até o Bimestre %  No Bimestre Até o Bimestre %  

 (a)  (b) (b/total b) (c)=(a-b)  (d) (d/Total d) (e)=(a-d)

Despesas Empenhadas Despesas Liquidadas

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

Prefeitura Municipal de Mariopolis - PR
Relatório Resumido de Execução Orçamentária
Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Fevereiro 2023/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - ANEXO 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea 'c')

Serviços Urbanos 4.701.400,00 5.058.239,88 1.181.171,49 1.181.171,49 15,39 3.877.068,39 1.180.956,31 1.180.956,31 15,52 3.877.283,57

30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

Habitação Urbana 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

30.000,00 30.000,00 16.133,77 16.133,77 0,21 13.866,23 16.133,77 16.133,77 0,21 13.866,23

Saneamento Básico Rural 30.000,00 30.000,00 16.133,77 16.133,77 0,21 13.866,23 16.133,77 16.133,77 0,21 13.866,23

360.000,00 360.000,00 1.106,34 1.106,34 0,01 358.893,66 1.106,34 1.106,34 0,01 358.893,66

Controle Ambiental 220.000,00 220.000,00 1.106,34 1.106,34 0,01 218.893,66 1.106,34 1.106,34 0,01 218.893,66

Recursos Hídricos 140.000,00 140.000,00 0,00 0,00 0,00 140.000,00 0,00 0,00 0,00 140.000,00

665.000,00 665.000,00 67.463,54 67.463,54 0,88 597.536,46 67.463,54 67.463,54 0,89 597.536,46

Extensão Rural 665.000,00 665.000,00 67.463,54 67.463,54 0,88 597.536,46 67.463,54 67.463,54 0,89 597.536,46

515.000,00 515.000,00 0,00 0,00 0,00 515.000,00 0,00 0,00 0,00 515.000,00

Promoção Industrial 515.000,00 515.000,00 0,00 0,00 0,00 515.000,00 0,00 0,00 0,00 515.000,00

135.000,00 135.000,00 0,00 0,00 0,00 135.000,00 0,00 0,00 0,00 135.000,00

Promoção Comercial 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

Turismo 85.000,00 85.000,00 0,00 0,00 0,00 85.000,00 0,00 0,00 0,00 85.000,00

75.000,00 75.000,00 3.250,00 3.250,00 0,04 71.750,00 3.250,00 3.250,00 0,04 71.750,00

Telecomunicações 75.000,00 75.000,00 3.250,00 3.250,00 0,04 71.750,00 3.250,00 3.250,00 0,04 71.750,00

5.504.000,00 7.495.088,04 1.223.458,90 1.223.458,90 15,94 6.271.629,14 1.218.908,90 1.218.908,90 16,02 6.276.179,14

Transporte Rodoviário 5.504.000,00 7.495.088,04 1.223.458,90 1.223.458,90 15,94 6.271.629,14 1.218.908,90 1.218.908,90 16,02 6.276.179,14

665.000,00 665.000,00 61.808,88 61.808,88 0,81 603.191,12 61.808,88 61.808,88 0,81 603.191,12

Desporto Comunitário 665.000,00 665.000,00 61.808,88 61.808,88 0,81 603.191,12 61.808,88 61.808,88 0,81 603.191,12

646.500,00 646.500,00 106.640,56 106.640,56 1,39 539.859,44 99.026,56 99.026,56 1,30 547.473,44

Serviço da Dívida Interna 200.000,00 200.000,00 27.959,60 27.959,60 0,36 172.040,40 27.959,60 27.959,60 0,37 172.040,40

Outros Encargos Especiais 446.500,00 446.500,00 78.680,96 78.680,96 1,02 367.819,04 71.066,96 71.066,96 0,93 375.433,04

45.000,00 45.000,00 0,00 0,00 0,00 45.000,00 0,00 0,00 0,00 45.000,00

Reserva de Contingência 45.000,00 45.000,00 0,00 0,00 0,00 45.000,00 0,00 0,00 0,00 45.000,00

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS (II) 3.513.000,00 3.513.000,00 395.499,95 395.499,95 5,15 3.117.500,05 395.499,95 395.499,95 5,20 3.117.500,05

57.000.000,00 59.357.335,92 7.676.634,96 7.676.634,96 100,00 51.680.700,96 7.608.707,12 7.608.707,12 100,00 51.748.628,80

Transporte

Desporto e Lazer

Encargos Especiais

Reservas

TOTAL (III)=(I+II)

Saneamento

Gestão Ambiental

Agricultura

Indústria

Comércio e Serviços

Comunicações

Habitação

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 24/Mar/2023, 14h e 58m.

Página: 3 de 3
24/03/202314:58  

R$ 1,00
Dotação Dotação SALDO Saldo 

Inicial Atualizada No Bimestre Até o Bimestre %  No Bimestre Até o Bimestre %  

 (a)  (b) (b/total b) (c)=(a-b)  (d) (d/Total d) (e)=(a-d)

Despesas Empenhadas Despesas Liquidadas

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

Prefeitura Municipal de Mariopolis - PR
Relatório Resumido de Execução Orçamentária
Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Fevereiro 2023/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - ANEXO 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea 'c')

DESPESAS(INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II) 3.513.000,00 3.513.000,00 395.499,95 395.499,95 5,15 3.117.500,05 395.499,95 395.499,95 5,20 3.117.500,05

145.000,00 145.000,00 0,00 0,00 0,00 145.000,00 0,00 0,00 0,00 145.000,00

Ação Legislativa 145.000,00 145.000,00 0,00 0,00 0,00 145.000,00 0,00 0,00 0,00 145.000,00

1.610.000,00 1.610.000,00 194.584,40 194.584,40 2,53 1.415.415,60 194.584,40 194.584,40 2,56 1.415.415,60

Planejamento e Orçamento 70.000,00 70.000,00 9.810,84 9.810,84 0,13 60.189,16 9.810,84 9.810,84 0,13 60.189,16

Administração Geral 1.500.000,00 1.500.000,00 183.553,96 183.553,96 2,39 1.316.446,04 183.553,96 183.553,96 2,41 1.316.446,04

Administração Financeira 20.000,00 20.000,00 1.219,60 1.219,60 0,02 18.780,40 1.219,60 1.219,60 0,02 18.780,40

Administração de Receitas 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

70.000,00 70.000,00 10.262,29 10.262,29 0,13 59.737,71 10.262,29 10.262,29 0,13 59.737,71

Assistência Comunitária 70.000,00 70.000,00 10.262,29 10.262,29 0,13 59.737,71 10.262,29 10.262,29 0,13 59.737,71

470.000,00 470.000,00 59.830,04 59.830,04 0,78 410.169,96 59.830,04 59.830,04 0,79 410.169,96

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 460.000,00 460.000,00 59.830,04 59.830,04 0,78 400.169,96 59.830,04 59.830,04 0,79 400.169,96

Vigilância Sanitária 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

879.000,00 879.000,00 89.554,11 89.554,11 1,17 789.445,89 89.554,11 89.554,11 1,18 789.445,89

Ensino Fundamental 749.000,00 749.000,00 89.554,11 89.554,11 1,17 659.445,89 89.554,11 89.554,11 1,18 659.445,89

Educação Infantil 120.000,00 120.000,00 0,00 0,00 0,00 120.000,00 0,00 0,00 0,00 120.000,00

Educação de Jovens e Adultos 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

Educação Especial 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

125.000,00 125.000,00 13.987,35 13.987,35 0,18 111.012,65 13.987,35 13.987,35 0,18 111.012,65

Serviços Urbanos 125.000,00 125.000,00 13.987,35 13.987,35 0,18 111.012,65 13.987,35 13.987,35 0,18 111.012,65

4.000,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00 4.000,00

Controle Ambiental 4.000,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00 4.000,00

200.000,00 200.000,00 27.281,76 27.281,76 0,36 172.718,24 27.281,76 27.281,76 0,36 172.718,24

Transporte Rodoviário 200.000,00 200.000,00 27.281,76 27.281,76 0,36 172.718,24 27.281,76 27.281,76 0,36 172.718,24

10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

Desporto Comunitário 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

3.513.000,00 3.513.000,00 395.499,95 395.499,95 5,15 3.117.500,05 395.499,95 395.499,95 5,20 3.117.500,05

Transporte

Desporto e Lazer

TOTAL

Administração

Assistência Social

Saúde

Educação

Urbanismo

Gestão Ambiental

Legislativa

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 24/Mar/2023, 14h e 58m.

vlInscritosEmRestosAPagarNaoProcessados

Prefeitura Municipal de Mariopolis-PR Página 1 de 5

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Fevereiro 2023/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO – ANEXO XII  (LC n° 141/2012 art.35)

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 24/Mar/2023, 15h e 00m.

RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS
PREVISÃO ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS

PREVISÃO INICIAL
Até o Bimestre (b)  % (b/a) x 100

RECEITA DE IMPOSTOS  (I) 5.097.500,00 5.097.500,00 484.153,06 9,50

    Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 1.262.000,00 1.262.000,00 13.318,65 1,06

    Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI 1.086.000,00 1.086.000,00 114.487,97 10,54

    Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 1.089.500,00 1.089.500,00 218.873,72 20,09

    Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte – IRRF 1.660.000,00 1.660.000,00 137.472,72 8,28

RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II) 36.978.000,00 36.978.000,00 6.406.837,49 17,33

    Cota-Parte FPM 16.600.000,00 16.600.000,00 3.135.918,14 18,89

    Cota-Parte ITR 28.000,00 28.000,00 1.737,64 6,21

    Cota-Parte IPVA 1.900.000,00 1.900.000,00 949.661,02 49,98

    Cota-Parte ICMS 18.200.000,00 18.200.000,00 2.294.838,13 12,61

    Cota-Parte IPI-Exportação 250.000,00 250.000,00 24.682,56 9,87

    Outras Transferências ou Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais - - - -

TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II) 42.075.500,00 42.075.500,00 6.890.990,55 16,38

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) –  POR SUBFUNÇÃO E
CATEGORIA ECONÔMICA

DOTAÇÃO ATUALIZADA
(c)

DESPESAS EMPENHADAS
DOTAÇÃO

INICIAL Até o bimestre (d) % (d/c) x 100

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o bimestre (e) % (e/c) x 100

DESPESAS PAGAS

Até o bimestre (f) % (f/c) x 100

ATENÇÃO BÁSICA  (IV) - - - - - - - -

     Despesas Correntes - - - - - - - -

     Despesas de Capital - - - - - - - -

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  (V) 10.139.000,00 10.139.000,00 1.357.388,18 13,39 1.357.388,18 13,39 1.258.829,46 12,42

     Despesas Correntes 9.994.000,00 9.994.000,00 1.352.551,86 13,53 1.352.551,86 13,53 1.253.993,14 12,55

     Despesas de Capital 145.000,00 145.000,00 4.836,32 3,34 4.836,32 3,34 4.836,32 3,34

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO  (VI) - - - - - - - -

     Despesas Correntes - - - - - - - -

     Despesas de Capital - - - - - - - -

VIGILÂNCIA SANITÁRIA  (VII) - - - - - - - -

     Despesas Correntes - - - - - - - -

     Despesas de Capital - - - - - - - -

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII) - - - - - - - -

     Despesas Correntes - - - - - - - -

     Despesas de Capital - - - - - - - -

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (IX) - - - - - - - -

     Despesas Correntes - - - - - - - -

     Despesas de Capital - - - - - - - -

OUTRAS SUBFUNÇÕES (X) - - - - - - - -

     Despesas Correntes - - - - - - - -

vlInscritosEmRestosAPagarNaoProcessados

Prefeitura Municipal de Mariopolis-PR Página 2 de 5

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Fevereiro 2023/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO – ANEXO XII  (LC n° 141/2012 art.35)

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 24/Mar/2023, 15h e 00m.

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) –  POR SUBFUNÇÃO E
CATEGORIA ECONÔMICA

DOTAÇÃO ATUALIZADA
(c)

DESPESAS EMPENHADAS
DOTAÇÃO

INICIAL Até o bimestre (d) % (d/c) x 100

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o bimestre (e) % (e/c) x 100

DESPESAS PAGAS

Até o bimestre (f) % (f/c) x 100

     Despesas de Capital - - - - - - - -

TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X) 10.139.000,00 10.139.000,00 1.357.388,18 13,39 1.357.388,18 13,39 1.258.829,46 12,42

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS DESPESAS LIQUIDADAS (e)DESPESAS EMPENHADAS (d) DESPESAS PAGAS (f)

Total das Despesas com ASPS (XII) = (XI) 1.357.388,18 1.357.388,18 1.258.829,46

(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII)¹ - - -

(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exercícios Anteriores (XIV)³ - - -

(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV)² - - -

(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV) 1.357.388,18 1.357.388,18 1.258.829,46

Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012) 1.033.648,58

Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal) 1.033.648,58

Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (d ou e) - XVII)1 - 323.739,60 225.180,88

Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero) - -- --

PERCENTUAL DA RECEITA  DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS  (XVI / III)*100 (mínimo de 15% conforme
LC n° 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)

- 19,70 -

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO
DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012

Despesas Custeadas no Exercício de Referência
Saldo Inicial

(no exercicio atual)
(h)

Saldo Final
(não aplicado)1
(l) = (h - (i ou j))

LIMITE NÃO CUMPRIDO

Empenhadas
(i)

Liquidadas
(j)

Pagas
(k)

Diferença de limite não cumprido em 2023 (saldo final = XIXd) - - -- -

Diferença de limite não cumprido em 2022 (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior) - - -- -

Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior) - - -- -

TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (XX) - - -- -

EXERCÍCIO DO EMPENHO²

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR

 Valor Mínimo para
aplicação em ASPS    

(m)

 Valor aplicado em
ASPS no exercício

(n)

Valor aplicado além
do limite mínimo

(o) = (n - m), se < 0,
então (o) = 0

Total inscrito em RP
no exercício                 

(p)

RPNP Inscritos
Indevidamente no Exercício

sem Disponibilidade
Financeira         q = (XIIId)

Valor inscrito em RP
considerado no Limite

(r) = (p - (o + q))
se < 0,

então (r) = (0)

Total de RP pagos          
(s)

Total de RP cancelados
ou prescritos                  

(u)

Diferença entre o valor
aplicado além do limite e o

total de RP cancelados              
(v) = ((o + q) - u))

Total de RP a pagar        
(t) = (p) - (s) - (u)

Empenhos de 2023 1.033.648,58 1.357.388,18 323.739,60 - - - - - 323.739,60-

Empenhos de 2022 - - - - - - - - --

Empenhos de 2021 - - - - - - - - --

Empenhos de 2020 - - - - - - - - --

vlInscritosEmRestosAPagarNaoProcessados

Prefeitura Municipal de Mariopolis-PR Página 3 de 5

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Fevereiro 2023/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO – ANEXO XII  (LC n° 141/2012 art.35)

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 24/Mar/2023, 15h e 00m.

EXERCÍCIO DO EMPENHO²

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR

 Valor Mínimo para
aplicação em ASPS    

(m)

 Valor aplicado em
ASPS no exercício

(n)

Valor aplicado além
do limite mínimo

(o) = (n - m), se < 0,
então (o) = 0

Total inscrito em RP
no exercício                 

(p)

RPNP Inscritos
Indevidamente no Exercício

sem Disponibilidade
Financeira         q = (XIIId)

Valor inscrito em RP
considerado no Limite

(r) = (p - (o + q))
se < 0,

então (r) = (0)

Total de RP pagos          
(s)

Total de RP cancelados
ou prescritos                  

(u)

Diferença entre o valor
aplicado além do limite e o

total de RP cancelados              
(v) = ((o + q) - u))

Total de RP a pagar        
(t) = (p) - (s) - (u)

Empenhos de 2019 e anteriores - - - - - - - - --

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) -

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) -

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCÍCIO ATUAL QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XXII) -

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE
CAIXA CONFORME ARTIGO 24§ 1º e 2º DA LC 141/2012

Despesas Custeadas no Exercício de Referência

Saldo Inicial
(w)

Saldo Final (não aplicado)1
(aa) = (w - (x ou y))

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS

Empenhadas
(x)

Liquidadas
(y)

Pagas
(z)

Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2023 a serem compensados (XXIV) (saldo inicial = XXIII) - - -- -

Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2022 a serem compensados (XXV) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior) - - -- -

Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercícios anteriores a serem compensados (XXVI) (saldo inicial igual ao saldo final do demonstrativo do exercício anterior) - - -- -

TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXVII) - - -- -

RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO
PREVISÃO ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS

PREVISÃO INICIAL
Até o Bimestre (b)  % (b/a) x 100

RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE  (XXVIII) 1.328.000,00 1.328.000,00 181.767,46 13,69

     Proveniente da União 1.321.000,00 1.321.000,00 176.839,96 13,39

     Proveniente dos Estados 7.000,00 7.000,00 4.927,50 70,39

     Proveniente de outros Municípios - - - -

RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE (XXIX) - - - -

OUTRAS RECEITAS (XXX) 30.000,00 30.000,00 16.499,82 55,00

TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXXI) = (XXVIII + XXIX + XXX) 1.358.000,00 1.358.000,00 198.267,28 14,60

DESPESAS COM SAUDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS
NO CÁLCULO DO MÍNIMO

DOTAÇÃO ATUALIZADA
(c)

DESPESAS EMPENHADAS
DOTAÇÃO

INICIAL Até o bimestre (d) % (d/c) x 100

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o bimestre (e) % (e/c) x 100

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO

DESPESAS PAGAS

Até o bimestre (f) % (f/c) x 100

ATENÇÃO BÁSICA (XXXII) 1.163.000,00 1.163.000,00 180.537,60 15,52 180.537,60 15,52 180.537,60 15,52

     Despesas Correntes 1.052.000,00 1.052.000,00 180.537,60 17,16 180.537,60 17,16 180.537,60 17,16

     Despesas de Capital 111.000,00 111.000,00 - - - - - -

vlInscritosEmRestosAPagarNaoProcessados

Prefeitura Municipal de Mariopolis-PR Página 4 de 5

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Fevereiro 2023/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO – ANEXO XII  (LC n° 141/2012 art.35)

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 24/Mar/2023, 15h e 00m.

DESPESAS COM SAUDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS
NO CÁLCULO DO MÍNIMO

DOTAÇÃO ATUALIZADA
(c)

DESPESAS EMPENHADAS
DOTAÇÃO

INICIAL Até o bimestre (d) % (d/c) x 100

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o bimestre (e) % (e/c) x 100

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO

DESPESAS PAGAS

Até o bimestre (f) % (f/c) x 100

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIII) 205.000,00 205.000,00 - - - - - -

     Despesas Correntes 79.500,00 79.500,00 - - - - - -

     Despesas de Capital 125.500,00 125.500,00 - - - - - -

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXIV) - - - - - - - -

     Despesas Correntes - - - - - - - -

     Despesas de Capital - - - - - - - -

VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXV) 105.000,00 105.000,00 - - - - - -

     Despesas Correntes 95.000,00 95.000,00 - - - - - -

     Despesas de Capital 10.000,00 10.000,00 - - - - - -

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXVI) - - - - - - - -

     Despesas Correntes - - - - - - - -

     Despesas de Capital - - - - - - - -

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XXXVII) - - - - - - - -

     Despesas Correntes - - - - - - - -

     Despesas de Capital - - - - - - - -

OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVIII) - - - - - - - -

     Despesas Correntes - - - - - - - -

     Despesas de Capital - - - - - - - -

TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO  (XXXIX) = (XXXII +
XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI + XXXVII + XXXVIII)

1.473.000,00 1.473.000,00 180.537,60 12,26 180.537,60 12,26 180.537,60 12,26

DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE
DOTAÇÃO ATUALIZADA

(c)

DESPESAS EMPENHADAS
DOTAÇÃO

INICIAL Até o bimestre (d) % (d/c) x 100

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o bimestre (e) % (e/c) x 100

DESPESAS PAGAS

Até o bimestre (f) % (f/c) x 100

ATENÇÃO BÁSICA (XL) = (IV + XXXII) 1.163.000,00 1.163.000,00 180.537,60 15,52 180.537,60 15,52 180.537,60 15,52

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XLI) = (V + XXXIII) 10.344.000,00 10.344.000,00 1.357.388,18 13,12 1.357.388,18 13,12 1.258.829,46 12,17



Edição nº 8361 PUBLICAÇÕES LEGAIS
01 e 02 de abril de 2023   diariodosudoeste.com.br

B5

vlInscritosEmRestosAPagarNaoProcessados

Prefeitura Municipal de Mariopolis-PR Página 5 de 5

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Fevereiro 2023/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO – ANEXO XII  (LC n° 141/2012 art.35)

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 24/Mar/2023, 15h e 00m.

DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE
DOTAÇÃO ATUALIZADA

(c)

DESPESAS EMPENHADAS
DOTAÇÃO

INICIAL Até o bimestre (d) % (d/c) x 100

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o bimestre (e) % (e/c) x 100

DESPESAS PAGAS

Até o bimestre (f) % (f/c) x 100

SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XLII) = (VI + XXXIV) - - - - - - - -

VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLIII) = (VII + XXXV) 105.000,00 105.000,00 - - - - - -

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLIV) = (VIII + XXXVI) - - - - - - - -

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (XLV) = (XIX + XXXVII) - - - - - - - -

OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLVI) = (X + XXXVIII) - - - - - - - -

TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLVII) = (XI + XXXIX) 11.612.000,00 11.612.000,00 1.537.925,78 13,24 1.537.925,78 13,24 1.439.367,06 12,40

Notas:

¹Nos cinco primeiros bimestres do exercício, o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.

²Até o exercício de 2018, o controle da execução dos restos a pagar considerava apenas os valores dos restos a pagar não processados. A partir do exercício de 2019, o controle da execução dos restos a pagar considera os restos a pagar processados e não processados.

Página 1 de 6

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS

1- RECEITA DE IMPOSTOS

  1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU

  1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI

  1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS

  1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF

2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS

  2.1- Cota-Parte FPM

    2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b

    2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alíneas d e e

  2.2- Cota-Parte ICMS

  2.3- Cota-Parte IPI-Exportação

  2.4- Cota-Parte ITR

  2.5- Cota-Parte IPVA

  2.6- Cota-Parte IOF-Ouro

  2.7- Outras Transferências ou Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais

3- TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)

4- TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - equivalente a 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.7))
5- VALOR MÍNIMO A SER APLICADO ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + 
(2.5) + (2.7)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6))

RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO

6- TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS

  6.1- FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

    6.1.1- Principal

    6.1.2- Rendimentos de Aplicação Financeira

    6.1.3- Ressarcimento de recursos do Fundeb

  6.2- FUNDEB - Complementação da União - VAAF

    6.2.1- Principal

    6.2.2- Rendimentos de Aplicação Financeira

    6.2.3- Ressarcimento de recursos do Fundeb

  6.3- FUNDEB - Complementação da União - VAAT

    6.3.1- Principal - -

- -

- -

- -

- -

- 11.839,27

- 11.839,27

7.138.600,00 925.566,54

7.121.600,00 920.783,26

17.000,00 4.783,28

3.635.525,00 441.380,14

FUNDEB

PREVISÃO 
ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

(b)

7.138.600,00 937.405,81

- -

44.124.500,00 6.890.990,55

7.395.600,00 1.281.367,50

28.000,00 1.737,64

1.900.000,00 949.661,02

- -

2.049.000,00 -

18.200.000,00 2.294.838,13

250.000,00 24.682,56

39.027.000,00 6.406.837,49

18.649.000,00 3.135.918,14

16.600.000,00 3.135.918,14

1.086.000,00 114.487,97

1.089.500,00 218.873,72

1.660.000,00 137.472,72

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)

PREVISÃO 
ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

(b)

5.097.500,00 484.153,06

1.262.000,00 13.318,65

Prefeitura Municipal de Mariopolis-PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Janeiro a Fevereiro 2023/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - Anexo 8 (LDB,art. 72) Em Reais

    6.3.2- Rendimentos de Aplicação Financeira

    6.3.3- Ressarcimento de recursos do Fundeb

Página 2 de 6

RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO

  6.4- FUNDEB - Complementação da União - VAAR

    6.4.1- Principal

    6.4.2- Rendimentos de Aplicação Financeira

    6.4.3- Ressarcimento de recursos do Fundeb

7- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 – 4)¹

RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)

8- TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT

  8.1- SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR

  8.2- SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS

9- TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 + 8)

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB         
(Por Subfunção)

10- TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB

  10.1- PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

    10.1.1 - Educação Infantil

    10.1.2 - Ensino Fundamental

    10.1.3 - Educação de Jovens e Adultos

    10.1.4 - Educação Especial

    10.1.5 - Administração Geral

  10.2- OUTRAS DESPESAS

    10.2.1 - Educação Infantil

    10.2.2 - Ensino Fundamental

    10.2.3 - Educação de Jovens e Adultos

    10.2.4 - Educação Especial

    10.2.5 - Administração Geral

    10.2.6 - Transporte (Escolar)

    10.2.7 - Outras

INDICADORES DO FUNDEB

- - - - -

- - - - -

- - - - -

- - - - -

- - - - -

100.000,00 - - - -

7.021.600,00 760.860,26 760.860,26 717.441,59 -

- - - - -

7.121.600,00 760.860,26 760.860,26 717.441,59 -

- - - - -

- - - - -

- - - - -

- - - - -

7.121.600,00 760.860,26 760.860,26 717.441,59 -

- - - - -

973.312,28

DOTAÇÃO ATUALIZADA
(c)

DESPESAS 
EMPENHADAS
Até o Bimestre

(d)

DESPESAS 
LIQUIDADAS

Até o Bimestre
(e)

DESPESAS 
PAGAS

Até o Bimestre
(f)

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

(g)

(274.000,00) (360.584,24)

VALOR

35.906,47

35.906,47

-

- -

- -

- -

RREO - Anexo 8 (LDB,art. 72) Em Reais
FUNDEB

PREVISÃO 
ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

(b)

- -

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 24/Mar/2023, 15h e 15m.

Prefeitura Municipal de Mariopolis-PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Janeiro a Fevereiro 2023/Bimestre Janeiro-Fevereiro

- -

- -

DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO

11- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO

  11.1- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

  11.2- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF

  11.3- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT

Página 3 de 6

DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO

  11.4- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAR

12- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB COM PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

13- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT APLICADAS NA EDUCAÇÃO INFANTIL

14- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT APLICADAS EM DESPESA DE CAPITAL

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3º - Constituição Federal²

15- Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica

16- Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil

17- Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB - VAAT em Despesas de Capital

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Máximo de 10% de Superávit)³

18- Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício

INDICADOR - Art.25, § 3º - Lei nº 14.113, de 2020 - (Aplicação do Superávit de Exercício Anterior)³

VALOR DE SUPERÁVIT
PERMITIDO NO 

EXERCÍCIO 
ANTERIOR

(s)

19- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM SUPERÁVIT DO FUNDEB -

  19.1- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos -

  19.2- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União (VAAF + VAAT + VAAR) -

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE – CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDEB)

- - - - -

- - - - -

VALOR NÃO
APLICADO NO 

EXERCÍCIO ANTERIOR

(t)

VALOR DE SUPERÁVIT 
APLICADO ATÉ O 

PRIMEIRO 
QUADRIMESTRE

(u)

VALOR APLICADO 
APÓS O PRIMEIRO 
QUADRIMESTRE

(v)

VALOR TOTAL DE 
SUPERÁVIT NÃO 
APLICADO ATÉ O 

FINAL DO EXERCÍCIO
(w)

VALOR DE 
SUPERÁVIT 

PERMITIDO NO 
EXERCÍCIO 

ANTERIOR NÃO 
APLICADO NO 

- - - - -

VALOR MAXIMO 
PERMITIDO

(n)

VALOR NÃO APLICADO

(o)

VALOR NÃO APLICADO 
APÓS 

AJUSTE
(p)

VALOR NÃO APLICADO 
EXCEDENTE AO MÁXIMO 

PERMITIDO
(q)

% NÃO APLICADO

(r)

93.740,58 176.545,55 176.545,55 82.804,97 18,83

- - - -

- - - -

VALOR EXIGIDO

(j)

VALOR APLICADO

(k)

VALOR CONSIDERADO
APÓS DEDUÇÕES

(l)

% APLICADO

(m)

656.184,07 - - -

- - - - - -
- - - - - -
- - - - - -
- - - - - -

RREO - Anexo 8 (LDB,art. 72) Em Reais
INDICADORES DO FUNDEB

DESPESAS 
EMPENHADAS
Até o Bimestre

(d)

DESPESAS 
LIQUIDADAS

Até o Bimestre
(e)

DESPESAS 
PAGAS

Até o Bimestre
(f)

INSCRITAS EM 
RESTOS
A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS
(g)

INSCRITAS EM RESTOS 
A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS (SEM 
DISPONIBILIDADE DE 

CAIXA)⁷⁷
(h)

DESPESAS 
EMPENHADAS EM 

VALOR SUPERIOR AO 
TOTAL DAS RECEITAS 

RECEBIDAS NO 
EXERCÍCIO (i)

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 24/Mar/2023, 15h e 15m.

Prefeitura Municipal de Mariopolis-PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Janeiro a Fevereiro 2023/Bimestre Janeiro-Fevereiro

- - - - - -

- - - - - -

760.860,26 760.860,26 717.441,59 - - -

760.860,26 760.860,26 717.441,59 - - -

DESPESAS 
EMPENHADAS
Até o Bimestre

(d)

DESPESAS 
LIQUIDADAS

Até o Bimestre
(e)

DESPESAS 
PAGAS

Até o Bimestre
(f)

INSCRITAS EM 
RESTOS
A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS
(g)

INSCRITAS EM RESTOS 
A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS (SEM 
DISPONIBILIDADE DE 

CAIXA)⁷⁷
(h)

DESPESAS 
EMPENHADAS EM 

VALOR SUPERIOR AO 
TOTAL DAS RECEITAS 

RECEBIDAS NO 
EXERCÍCIO (i)

 DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB
(Por Subfunção)

20- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE CUSTEADAS COM RECEITAS DE IMPOSTOS

  20.1- Educação Infantil

  20.2- Ensino Fundamental

  20.3- Educação de Jovens e Adultos

  20.4- Educação Especial

  20.5- Administração Geral

  20.6- Transporte (Escolar)

  20.7- Outras

Página 4 de 6

 DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB
(Por Área de Atuação)⁶⁶

21- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE CUSTEADAS COM RECEITAS DE IMPOSTOS E FUNDEB

  21.1- Educação Infantil

    21.1.1- Creche

    21.1.2- Pré-escola

  22.2- Ensino Fundamental

APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL² ᵉ ⁵⁵

29- APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES DE DESPESAS CONSIDERADAS PARA CUMPRIMENTO DO 
LIMITE⁸⁸

30- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE

  30.1 - Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos 62.862,50 - - - 62.862,50

SALDO INICIAL
(ac)

RP LIQUIDADOS
(ad)

RP PAGOS
(ae)

RP CANCELADOS
(af)

SALDO FINAL
(ag) = (ac) - (ae) - (af)

62.916,29 - - - 62.916,29

28- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE  (22 + 23) -  (24 + 25 + 26 + 27) 1.198.562,53

VALOR EXIGIDO
(z)

VALOR APLICADO
(aa)

% APLICADO
(ab)

1.722.747,64 1.198.562,53 17,39

25- (-) SUPERÁVIT PERMITIDO NO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR NÃO APLICADO NO EXERCÍCIO ATUAL = L19.1(x) -

26- (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS -

27- (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L30.1(af) + L30.2(af)) -

22- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS = L20(d ou e) -

23- TOTAL DAS RECEITAS TRANSFERIDAS AO FUNDEB = (L4) 1.281.367,50

24- (-) RECEITAS DO FUNDEB NÃO UTILIZADAS NO EXERCÍCIO, EM VALOR SUPERIOR A 10% = L18(q) 82.804,97

7.021.600,00 760.860,26 760.860,26 717.441,59 -

APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL VALOR

100.000,00 - - - -

- - - - -

7.121.600,00 760.860,26 760.860,26 717.441,59 -

100.000,00 - - - -

RREO - Anexo 8 (LDB,art. 72) Em Reais
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE -  CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS E COM RECURSOS DO FUNDEB

DOTAÇÃO ATUALIZADA
(c)

DESPESAS 
EMPENHADAS
Até o Bimestre

(d)

DESPESAS 
LIQUIDADAS

Até o Bimestre
(e)

DESPESAS 
PAGAS

Até o Bimestre
(f)

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

(g)

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 24/Mar/2023, 15h e 15m.

Prefeitura Municipal de Mariopolis-PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Janeiro a Fevereiro 2023/Bimestre Janeiro-Fevereiro

- - - - -

- - - - -

- - - - -

- - - - -

- - - - -

- - - - -

- - - - -

- - - - -

DOTAÇÃO ATUALIZADA
(c)

DESPESAS 
EMPENHADAS
Até o Bimestre

(d)

DESPESAS 
LIQUIDADAS

Até o Bimestre
(e)

DESPESAS 
PAGAS

Até o Bimestre
(f)

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

(g)

  30.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos

  30.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF + VAAR)

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

31- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

31.1- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)

  31.1.1- Salário-Educação

  31.1.2- PDDE

  31.1.3- PNAE

  31.1.4- PNATE

  31.1.5- Outras Transferências do FNDE

31.2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

31.3- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO

Página 5 de 6

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

31.4- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO

31.5- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO
(Por Subfunção)⁶⁶

32- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE CUSTEADAS COM DEMAIS RECEITAS

  32.1- EDUCAÇÃO INFANTIL

  32.2- ENSINO FUNDAMENTAL

  32.3- ENSINO MÉDIO

  32.4- ENSINO SUPERIOR

  32.5- ENSINO PROFISSIONAL

  32.6- EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

  32.7- EDUCAÇÃO ESPECIAL

  32.8- OUTRAS - - - - -

20.500,00 - - - -

27.000,00 - - - -

80.000,00 - - - -

- - - - -

4.658.408,00 309.177,55 309.177,55 248.828,04 -

- - - - -

5.883.908,00 312.754,08 312.754,08 252.404,57 -

1.098.000,00 3.576,53 3.576,53 3.576,53 -

- -

- -

DOTAÇÃO ATUALIZADA
(c)

DESPESAS 
EMPENHADAS
Até o Bimestre

(d)

DESPESAS 
LIQUIDADAS

Até o Bimestre
(e)

DESPESAS 
PAGAS

Até o Bimestre
(f)

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

(g)

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Janeiro a Fevereiro 2023/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - Anexo 8 (LDB,art. 72) Em Reais
OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

PREVISÃO 
ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

(b)

- -

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 24/Mar/2023, 15h e 15m.

Prefeitura Municipal de Mariopolis-PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

71.000,00 197,45

- -

1.000,00 41,00

432.000,00 76.182,58

- -

136.000,00 10.083,07

PREVISÃO 
ATUALIZADA

(a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

(b)

640.000,00 86.504,10

639.000,00 86.463,10

- - - - -

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

53,79 - - - 53,79

TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO

33- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (10 + 20 + 32)

  33.1- Despesas Correntes

    33.1.1- Pessoal Ativo

    33.1.2- Pessoal Inativo

    33.1.3-Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos

    33.1.4- Outras Despesas Correntes

  33.2- Despesas de Capital

    33.2.1- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos

    33.2.2- Outras Despesas de Capital

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA

34- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE  2022

35- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)

36- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)

37- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE

38- (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)

39- (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)

Página 6 de 6

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA

40- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo Bancário)
1 Os valores informados devem corresponder ao efetivamente transferido. Os percentuais correspodem ao disposto na legislação.
2 Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.
3 Art. 25, § 3º, Lei 14.113/2020: “Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União, nos termos do § 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercício imediatamente subsequente, 
mediante abertura de crédito adicional.
4 Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.
5 Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.
6 As linhas representam áreas de atuação e não correspondem exatamente às subfunções da Função Educação. As despesas classificadas nas demais subfunções típicas e nas subfunções atípicas deverão ser rateadas para essas áreas de atuação.
7 Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que não será considerado na apuração dos indicadores e limites. Para as linhas 15, 16 e 17, deverá ser comparado o total inscrito em RPNP com a disponibilidade de caixa por fonte de recursos. Para a linha 14, deverá ser 
verificada a diferença entre a disponibilidade nas Fontes do Fundeb e os RPNP referentes a essas despesas. Para a linha 18, deverá ser verificada a diferença entre as disponibilidades na Fonte VAAT e os RPNP dessas despesas.
8 Controle da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite mínimo dos exercícios anteriores.

RREO - Anexo 8 (LDB,art. 72) Em Reais

FUNDEB
(ah)

SALÁRIO EDUCAÇÃO
(ai)

255.924,48 76.647,62

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 24/Mar/2023, 15h e 15m.

Prefeitura Municipal de Mariopolis-PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Janeiro a Fevereiro 2023/Bimestre Janeiro-Fevereiro

255.924,48 76.647,62

- -

- -

35.960,26 465,04

937.405,81 76.182,58

717.441,59 -

636.758,00 16.748,88 16.748,88 16.748,88 -

FUNDEB
(ah)

SALÁRIO EDUCAÇÃO
(ai)

636.758,00 16.748,88 16.748,88 16.748,88 -

- - - - -

160.000,00 - - - -

4.762.150,00 225.684,84 225.684,84 175.028,99 -

7.446.600,00 831.180,62 831.180,62 778.068,29 -

- - - - -

13.005.508,00 1.073.614,34 1.073.614,34 969.846,16 -

12.368.750,00 1.056.865,46 1.056.865,46 953.097,28 -

DOTAÇÃO ATUALIZADA
(c)

DESPESAS 
EMPENHADAS
Até o Bimestre

(d)

DESPESAS 
LIQUIDADAS

Até o Bimestre
(e)

DESPESAS 
PAGAS

Até o Bimestre
(f)

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

(g)



Edição nº 8361PUBLICAÇÕES LEGAIS
01 e 02 de abril de 2023   diariodosudoeste.com.br

B6

Página: 1 de 2
24/03/2023 15:43

Despesas Empenhadas

Meta Fixada no Resultado Apurado

Anexo de Metas Até o Bimestre

Fiscais da LDO

(a) (b)

450.000,00 1.455.920,10

450.000,00 1.086.621,60

Inscrição Cancelamento Pagamento Saldo

Até o bimestre Até o bimestre a Pagar

2.601,41 633,67 1.967,74 0,00

Poder Executivo 2.601,41 633,67 1.967,74 0,00

Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00

93.763,13 0,00 24.537,05 69.226,08

Poder Executivo 93.763,13 0,00 24.537,05 69.226,08

Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00

96.364,54 633,67 26.504,79 69.226,08TOTAL

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha 241,47

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS

% em Relação à Meta

(b/a)

RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha 323,54

Despesas Previdenciárias Liquidadas 0,00

Despesas Previdenciárias Pagas 0,00

Resultado Previdenciário 0,00

Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)

Receitas Previdenciárias Realizadas 0,00

Despesas Previdenciárias Empenhadas 0,00

Despesas Previdenciárias Liquidadas 721.583,52

Despesas Previdenciárias Pagas 721.583,52

Resultado Previdenciário 450.380,37

Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)

Receitas Previdenciárias Realizadas 1.171.963,89

Despesas Previdenciárias Empenhadas 721.583,52

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 7.491.502,33

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 7.491.502,33

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES Até o bimestre

7.676.634,96

Despesas Liquidadas 7.608.707,12

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até o bimestre

Receita Corrente Líquida 7.491.502,33

Despesas Pagas 6.767.057,65

Superávit Orçamentário 1.179.608,59

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Até o bimestre

Dotação Atualizada 59.357.335,92

Despesas Empenhadas 7.676.634,96

Despesas Liquidadas 7.608.707,12

Saldos de Exercícios Anteriores(Utilizados para Créditos Adicionais) 2.181.078,32

DESPESAS

Dotação Inicial 57.000.000,00

Previsão Atualizada 57.176.257,60

Receitas Realizadas 8.788.315,71

Déficit Orçamentário -

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até o bimestre

RECEITAS

Previsão Inicial 57.000.000,00

Prefeitura Municipal de Mariopolis - PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Fevereiro 2023/Bimestre Janeiro-Fevereiro
RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48) Em Reais

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 24/Mar/2023, 15h e 43m.

Página: 2 de 2
24/03/2023 15:43

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até o bimestre

Prefeitura Municipal de Mariopolis - PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Fevereiro 2023/Bimestre Janeiro-Fevereiro
RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48) Em Reais

Valor Apurado % Mínimo a

Até o Bimestre Aplicar no Exercício

1.198.562,53 25%

0,00 70%

0,00 50%

0,00 15%

Valor Apurado

Até o Bimestre % Mínimo a

Aplicar no exercicio

1.357.388,18 15%

Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%) 0,00

Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos 19,70

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercício Corrente

Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital 0,00

Limite Constitucional Anual

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE % Aplicado Até o Bimestre

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 17,39

Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica 0,00

Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil 0,00

Limites Constitucionais Anuais

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO % Aplicado Até o

Bimestre

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 24/Mar/2023, 15h e 43m.


		2023-03-31T17:11:01-0300
	EDITORA JURITI LTDA:80192081000108




